

Приложение № 2

Утверждено приказом № 421 от 4 августа 2020 г. Минстроя РФ в редакции приказа № 557 от 7 июля 2022 г.

Наименование программного продукта	ГРАНД-Смета, версия 2022.3
Наименование редакции сметных нормативов	Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам	Приказы Минстроя России от 26.12.2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр, от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹	
Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452	
Наименование субъекта Российской Федерации	
Наименование зоны субъекта Российской Федерации	
Защитное сооружение гражданской обороны (ЗСГО) в международном аэропооту Новокузнецк (Спиченково)	
(наименование стройки)	
(наименование объекта капитального строительства)	
ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 07-01-01	
Благоустройство	
(наименование работ и затрат)	
Составлен базисно-индексным методом	
Основание ЭП-НК-23-Д155-ПЗУ	
(проектная и (или) иная техническая документация)	
Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен	3 кв 2023 г
Сметная стоимость	2644,76 (181,02) тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	2644,76 (181,02) тыс.руб.
монтажных работ	0,00 (0) тыс.руб.
оборудования	0,00 (0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00 (0) тыс.руб.
Средства на оплату труда рабочих	(5,16) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	633,13 чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	97,39 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1. Вертикальная планировка</b>											
<b>1</b>	<b>ФЕР01-01-008-04</b>	<b>Разработка грунта в отвал в котлованах объемом от 1000 до 3000 м3 экскаваторами с ковшом вместимостью 0,65 м3, группа грунтов: 4 (выемка)</b>	<b>1000 м3</b>			<b>0,44</b>					
		Объем=(7+173+260) / 1000									
		2 ЭМ					4 264,99		1 876,60		
		3 в т.ч. ОТм					499,50		219,78		
		ЗТм	чел.-ч	37		16,28					
		Итого по расценке					4 264,99		1 876,60		
		ФОТ							219,78		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			202,20		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			101,10		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 179,90</b>		
<b>2</b>	<b>ФЕР01-01-030-04</b>	<b>Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 4</b>	<b>1000 м3</b>			<b>0,356</b>					
		Объем=(324+32) / 1000									
		2 ЭМ					2 164,71		770,64		
		3 в т.ч. ОТм					422,24		150,32		
		ЗТм	чел.-ч	36,4		12,9584					
		Итого по расценке					2 164,71		770,64		
		ФОТ							150,32		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			138,29		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			69,15		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>978,08</b>		
<b>3</b>	<b>ФЕР01-01-020-04</b>	<b>Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы в котлованах объемом от 1000 до 3000 м3 экскаваторами с ковшом вместимостью 0,65 м3, группа грунтов: 4 (избыток)</b>	<b>1000 м3</b>			<b>0,084</b>					
		Объем=(440-356) / 1000									
		2 ЭМ					5 129,52		430,88		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		3 в т.ч. ОТм					600,75		50,46		
		ЗТм	чел.-ч	44,5		3,738					
		Итого по расценке					5 129,52		430,88		
		ФОТ							50,46		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			46,42		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			23,21		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>500,51</b>		
<b>4</b>	<b>ФССЦпг-03-21-01-030</b>	<b>Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 30 км</b>	<b>1 т груза</b>			<b>126</b>		<b>19,29</b>	<b>2 430,54</b>		
		Объем=84*1,5									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 430,54</b>		
<b>5</b>	<b>ФЕР01-02-027-03</b>	<b>Планировка площадей: механизированным способом, группа грунтов 3</b>	<b>1000 м2</b>			<b>1,8</b>					
		Объем=1800 / 1000									
		2 ЭМ					125,72		226,30		
		3 в т.ч. ОТм					18,10		32,58		
		ЗТм	чел.-ч	1,34		2,412					
		Итого по расценке					125,72		226,30		
		ФОТ							32,58		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.4	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89		89			29,00		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			13,36		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>268,66</b>		
<b>Итого по разделу 1 Вертикальная планировка</b>									<b>6 357,69</b>		<b>92 885,85</b>
<b>Раздел 2. Асфальтобетонное покрытие проездов</b>											
<b>6</b>	<b>ФЕР27-04-001-01</b>	<b>Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка</b>	<b>100 м3</b>			<b>0,48</b>					
		Объем=(240*0,2) / 100									
		1 ОТ					115,49		55,44		
		2 ЭМ					3 262,79		1 566,14		
		3 в т.ч. ОТм					171,22		82,19		
		4 М					12,20		5,86		
		ЗТ	чел.-ч	14,4		6,912					
		ЗТм	чел.-ч	13,88		6,6624					
		Итого по расценке					3 390,48		1 627,44		
		ФОТ							137,63		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			202,32		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			184,42		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 014,18</b>		
<b>7</b>	<b>ФССЦ-02.3.01.02-0016</b>	<b>Песок природный для строительных: работ средний с крупностью зерен размером свыше 5 мм-до 5% по массе</b> (Материалы для строительных работ) Объем=48*1,1	<b>м3</b>			<b>52,8</b>	<b>55,26</b>		<b>2 917,73</b>		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 917,73</b>		
<b>8</b>	<b>ФЕР27-04-005-01</b>	<b>Устройство оснований толщиной 15 см из щебня фракции 40-70 мм при укатке каменных материалов с пределом прочности на сжатие свыше 98,1 МПа (1000 кгс/см2): однослойных</b> Объем=240 / 1000	<b>1000 м2</b>			<b>0,24</b>					
Уд	02.2.05.04-1707	Щебень М 1200, фракция 10-20 мм, группа 2	м3	15		3,6	130,00		468,00		
Уд	02.2.05.04-1827	Щебень М 1200, фракция 40-80(70) мм, группа 2	м3	189		45,36	103,00		4 672,08		
		1 ОТ					269,61		64,71		
		2 ЭМ					9 107,28		2 185,75		
		3 в т.ч. ОТм					510,22		122,45		
		4 М					21 490,20		17,57		
		ЗТ	чел.-ч	33		7,92					
		ЗТм	чел.-ч	44,36		10,6464					
		Итого по расценке					9 450,09		2 268,03		
		ФОТ							187,16		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			275,13		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			250,79		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 793,95</b>		
<b>9</b>	<b>ФЕР27-04-005-04</b>	<b>На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценкам 27-04-005-01, 27-04-005-02, 27-04-005-03</b> Объем=240 / 1000 ПЗ=10 (ОЗП=10; ЭМ=10 к расч.; ЗПМ=10; МАТ=10 к расч.; ТЗ=10; ТЗМ=10)	<b>1000 м2</b>			<b>0,24</b>					
Уд	02.2.05.04-1827	Щебень М 1200, фракция 40-80(70) мм, группа 2	м3	12,6	10	30,24	103,00		3 114,72		
		2 ЭМ					468,89	10	1 125,34		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		3 в т.ч. ОТм					27,84	10	66,82		
		4 М					1 297,80	10	0,00		
		ЗТм	чел.-ч	2,51	10	6,024					
		Итого по расценке					468,89		1 125,34		
		ФОТ							66,82		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			98,23		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			89,54		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 313,11</b>		
10	ФССЦ-02.2.05.04-1782	Щебень М 1000, фракция 20-40 мм, группа 2 (Автомобильные дороги) Объем=240*0,25*1,325	м3			79,5	166,80		13 260,60		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>13 260,60</b>		
11	ФЕР27-06-035-01	Подгрунтовочные работы путем розлива битумной эмульсии с применением автогудронатора	т			19					
		2 ЭМ					124,02		2 356,38		
		3 в т.ч. ОТм					3,90		74,10		
		4 М					1 600,83		30 415,77		
		ЗТм	чел.-ч	0,36		6,84					
		Итого по расценке					1 724,85		32 772,15		
		ФОТ							74,10		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			108,93		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			99,29		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>32 980,37</b>		
12	ФЕР27-06-031-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками: третьего типоразмера, ширина укладки до 6 м, толщина слоя 4 см  Объем=240 / 1000	1000 м2			0,24					
		1 ОТ					154,49		37,08		
		2 ЭМ					4 510,84		1 082,60		
		3 в т.ч. ОТм					101,52		24,36		
		4 М					1 056,43		253,54		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	16,63		3,9912					
		ЗТм	чел.-ч	7,86		1,8864					
		Итого по расценке					5 721,76		1 373,22		
		ФОТ							61,44		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			90,32		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			82,33		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 545,87</b>		
<b>13</b>	<b>ФЕР27-06-032-01</b>	<b>При изменении толщины покрытия на 0,5 см добавлять или исключать: к расценке 27-06-031-01</b>	<b>1000 м2</b>			<b>0,24</b>					
		Объем=240 / 1000									
		ПЗ=6 (ОЗП=6; ЭМ=6 к расх.; ЗПМ=6; МАТ=6 к расх.; ТЗ=6; ТЗМ=6)									
		1 ОТ					4,82	6	6,94		
		2 ЭМ					257,15	6	370,30		
		3 в т.ч. ОТм					5,37	6	7,73		
		ЗТ	чел.-ч	0,58	6	0,8352					
		ЗТм	чел.-ч	0,41	6	0,5904					
		Итого по расценке					261,97		377,24		
		ФОТ							14,67		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			21,56		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			19,66		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>418,46</b>		
<b>14</b>	<b>ФССЦ-04.2.01.01-0041</b>	<b>Смеси асфальтобетонные плотные крупнозернистые тип Б марка I (норма расхода 178,2кг/1000м2 толщ 7см)</b>	<b>т</b>			<b>42,768</b>	<b>478,23</b>		<b>20 452,94</b>		
		(Автомобильные дороги)									
		Объем=178,2*240/1000									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>20 452,94</b>		
<b>15</b>	<b>ФЕР27-06-031-01</b>	<b>Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками: третьего типоразмера, ширина укладки до 6 м, толщина слоя 4 см</b>	<b>1000 м2</b>			<b>0,24</b>					
		Объем=240 / 1000									
		1 ОТ					154,49		37,08		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		2 ЭМ					4 510,84		1 082,60		
		3 в т.ч. ОТм					101,52		24,36		
		4 М					1 056,43		253,54		
		ЗТ	чел.-ч	16,63		3,9912					
		ЗТм	чел.-ч	7,86		1,8864					
		Итого по расценке					5 721,76		1 373,22		
		ФОТ							61,44		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			90,32		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			82,33		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 545,87</b>		
16	ФЕР27-06-032-01	При изменении толщины покрытия на 0,5 см добавлять или исключать: к расценке 27-06-031-01	1000 м2			0,24					
		Объем=240 / 1000									
		ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)									
		1 ОТ					4,82	2	2,31		
		2 ЭМ					257,15	2	123,43		
		3 в т.ч. ОТм					5,37	2	2,58		
		ЗТ	чел.-ч	0,58	2	0,2784					
		ЗТм	чел.-ч	0,41	2	0,1968					
		Итого по расценке					261,97		125,74		
		ФОТ							4,89		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			7,19		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			6,55		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>139,48</b>		
17	ФССЦ-04.2.01.01-0048	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип Б марка I (норма расхода 127,6кг/1000м2 толщ 5см)	т			30,624	491,01		15 036,69		
		(Автомобильные дороги)									
		Объем=127,6*240/1000									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>15 036,69</b>		
18	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий	100 м			0,94					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=94 / 100									
		1 ОТ					590,51		555,08		
		2 ЭМ					73,02		68,64		
		3 в т.ч. ОТм					8,70		8,18		
		4 М					3 690,05		3 468,65		
		ЗТ	чел.-ч	69,8		65,612					
		ЗТм	чел.-ч	0,65		0,611					
		Итого по расценке					4 353,58		4 092,37		
		ФОТ							563,26		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			827,99		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			754,77		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5 675,13</b>		
<b>19</b>	<b>ФССЦ-05.2.03.03-0032</b>	<b>Камни бортовые БР 100.30.15, бетон В30 (М400), объем 0,043 м3</b>	<b>шт</b>			<b>94</b>	<b>63,12</b>		<b>5 933,28</b>		
		(Автомобильные дороги)									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5 933,28</b>		

<b>Итого по разделу 2 Асфальтобетонное покрытие проездов</b>									<b>106 027,66</b>	<b>1 549 064,11</b>	
<b>Раздел 3. Газон</b>											
<b>20</b>	<b>ФЕР47-01-001-03</b>	<b>Разбивка участка</b>	<b>100 м2</b>			<b>8,448</b>					
		Объем=844,8 / 100									
		1 ОТ					65,65		554,61		
		4 М					8,32		70,29		
		ЗТ	чел.-ч	7,41		62,59968					
		Итого по расценке					73,97		624,90		
		ФОТ							554,61		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			571,25		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			399,32		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 595,47</b>		
<b>21</b>	<b>ФЕР47-01-046-03</b>	<b>Подготовка почвы для устройства партерного и обыкновенного газона с внесением растительной земли слоем 15 см: механизированным способом</b>	<b>100 м2</b>			<b>8,448</b>					
		Объем=844,8 / 100									
		1 ОТ					212,63		1 796,30		
		2 ЭМ					5,08		42,92		



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		3 в т.ч. ОТм					0,68		5,74		
		4 М					2 034,00		17 183,23		
		ЗТ	чел.-ч	26,78		226,23744					
		ЗТм	чел.-ч	0,05		0,4224					
		Итого по расценке					2 251,71		19 022,45		
		ФОТ							1 802,04		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			1 856,10		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			1 297,47		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>22 176,02</b>		
<b>22</b>	<b>ФЕР47-01-046-06</b>	<b>Посев газонов партерных, мавританских и обыкновенных вручную</b>	<b>100 м2</b>			<b>8,448</b>					
		Объем=844,8 / 100									
		1 ОТ					44,42		375,26		
		2 ЭМ					301,40		2 546,23		
		3 в т.ч. ОТм					31,78		268,48		
		4 М					24,40		206,13		
		ЗТ	чел.-ч	5,25		44,352					
		ЗТм	чел.-ч	2,74		23,14752					
		Итого по расценке					370,22		3 127,62		
		ФОТ							643,74		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			663,05		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			463,49		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>4 254,16</b>		
<b>23</b>	<b>ФССЦ-16.2.02.07-0161</b>	<b>Семена газонных трав (смесь)</b>	<b>кг</b>			<b>16,896</b>	<b>146,25</b>		<b>2 471,04</b>		
		(Озеленение. Защитные лесонасаждения)									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 471,04</b>		
<b>Итого по разделу 3 Газон</b>									<b>30 496,69</b>		<b>445 556,64</b>
<b>Раздел 4. Укрепление откоса</b>											
<b>24</b>	<b>ФЕР47-01-046-03</b>	<b>Подготовка почвы для устройства партерного и обыкновенного газона с внесением растительной земли слоем 15 см: механизированным способом</b>	<b>100 м2</b>			<b>7,12</b>					
		Объем=712 / 100									
		1 ОТ					212,63		1 513,93		
		2 ЭМ					5,08		36,17		
		3 в т.ч. ОТм					0,68		4,84		
		4 М					2 034,00		14 482,08		
		ЗТ	чел.-ч	26,78		190,6736					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТм	чел.-ч	0,05		0,356					
		Итого по расценке					2 251,71		16 032,18		
		ФОТ							1 518,77		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			1 564,33		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			1 093,51		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>18 690,02</b>		
<b>25</b>	<b>ФЕР27-04-016-04</b>	<b>Устройство прослойки из нетканого синтетического материала (НСМ) в земляном полотне: сплошной</b>	<b>1000 м2</b>			<b>0,712</b>					
		Объем=712 / 1000									
		1 ОТ					219,94		156,60		
		2 ЭМ					557,59		397,00		
		3 в т.ч. ОТм					51,27		36,50		
		4 М					0,78		0,56		
		ЗТ	чел.-ч	27,7		19,7224					
		ЗТм	чел.-ч	3,84		2,73408					
		Итого по расценке					778,31		554,16		
		ФОТ							193,10		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			283,86		
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			258,75		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 096,77</b>		
<b>26</b>	<b>ФССЦ-01.7.12.15-1030</b>	<b>Мат противозрозионный 1,4х150 м</b>	<b>м2</b>			<b>712</b>	<b>25,78</b>		<b>18 355,36</b>		
		(Материалы для строительных работ)									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>18 355,36</b>		
<b>Итого по разделу 4 Укрепление откоса</b>									<b>38 142,15</b>		<b>557 256,81</b>
		<b>Итоги по смете:</b>									
		Итого прямые затраты (справочно)							168 658,66		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							5 155,34		
		Эксплуатация машин							18 718,46		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							1 181,47		
		Материалы							144 784,86		
		Строительные работы							181 024,19		2 644 763,42
	1	Строительные работы							178 593,65	14,61	2 609 253,23

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		оплата труда							5 155,34		
		эксплуатация машин и механизмов							16 287,92		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							1 181,47		
		материалы							144 784,86		
		накладные расходы							7 076,49		
		сметная прибыль							5 289,04		
	1	Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							2 430,54	14,61	35 510,19
		Итого ФОТ (справочно)							6 336,81		
		Итого накладные расходы (справочно)							7 076,49		
		Итого сметная прибыль (справочно)							5 289,04		
		<b>ВСЕГО по смете</b>							<b>181 024,19</b>		<b>2 644 763,42</b>

Составил: \_\_\_\_\_  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: \_\_\_\_\_  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

<sup>1</sup> Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

<sup>2</sup> Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

<sup>3</sup> Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.